

Portal Województwa Lubuskiego



Najważniejsze wydarzenia roku

Kategoria - Archiwum

Data publikacji -30 grudnia 2014 godz. 14:12

Dla zarządu woj. lubuskiego 2014 rok upłynął na pracy nad dokumentem, który zadecyduje o najbliższej przyszłości Lubuszan - Regionalnym Programem Operacyjnym, w ramach którego do regionu trafi 906 mln euro. Był to też pierwszy rok działania szpitalnej spółki w Gorzowie. Potwierdziło się, że przekształcenie najbardziej zadłużonego szpitala w Polsce zakończyło się sukcesem. Nasz region odwiedziły też najważniejsze osoby w kraju: prezydent Bronisław Komorowski, premier Donald Tusk, premier Ewa Kopacz. Sprawy ważne dla Lubuskiego mocno wybrzmiały na arenie krajowej.

Najważniejsze inwestycje 2014

- **Kwiecień**

Zakończenie rewitalizacji Starego Miasta we Wschowie.

Inwestycja o wartości 12,8 mln zł otrzymała dofinansowanie 4,8 mln zł z LRPO. Było to największy projekt unijny zrealizowany we Wschowie. Odbudowano m.in. zrujnowane Collegium Jezuickie, gdzie mieści się biblioteka i muzeum, zmodernizowano budynek ratusza i elewacje wielu kamieniczek. Inwestycja trwała prawie 4 lata.

- **Czerwiec**

Zakończenie uzbrojenia Lubuskiego Parku Przemysłowego.

W ramach inwestycji wybudowano sieci wodociągowe w Nowym Kisielinie oraz na terenie miasta Zielona Góra. Inwestycja była elementem prac nad Lubuskim Parkiem Przemysłowym, trwała od 2008 r., kosztowała 13,4 mln zł, z czego 8,5 mln zł pochodziło z LRPO.

Zakończenie budowy sieci szkieletowo-dystrybucyjnej w woj. lubuskim „Szerokopasmowe Lubuskie”.

Inwestycja polegała na budowie sieci dostępowej na terenie tzw. „białych plam” w woj. lubuskim. Objęła 329 miejscowości i 1.418 km światłowodów. Inwestycja kosztowała 141 mln zł, z czego 50 mln zł stanowiło dofinansowanie z LRPO. Dzięki tej inwestycji możliwość dostępu do Internetu uzyskało 52 tys. mieszkańców regionu, głównie z obszarów wiejskich.

Zakończenie projektu „e-Drzonków”

Celem głównym projektu była budowa i wdrożenie systemu nowoczesnych e-usług i usług wykorzystujących narzędzia informatyczne w WOSiR Drzonków, w tym posługujących się elektronicznymi kartami bezstykowymi. W ramach projektu powstał Elektroniczny System Obsługi Obiektu Sportowego e-Drzonków. Ponadto poprzez realizację projektu możliwe stało się odbycie multimedialnej wycieczki po ośrodku. Kwota całkowita projektu 6.156.150 zł.

• Sierpień

Zakończenie budowy obwodnicy Nowej Soli.

Inwestycja warta prawie 47 mln zł, trwała od 2009 r. Objęła budowę prawie 5 km obwodnicy, dwóch skrzyżowań, jednego ronda, wiaduktu nad linią kolejową Wrocław-Szczecin, przejazdu drogowego nad obwodnicą, oświetlenia, przepustów, chodników i ścieżek rowerowych, kanalizacji deszczowej, a także ustawienie ekranów akustycznych. 37,8 mln zł dofinansowania do inwestycji popłynęło z LRPO. Rondo w ciągu nowej obwodnicy, decyzją Rady Miasta Nowa Sól, otrzymało nazwę Ronda Województwa Lubuskiego.

• Październik

Zakup pierwszego pociągu elektrycznego marki Impuls do obsługi połączenia Nowa Sól-Zielona Góra-Poznań.

Nowoczesny skład elektryczny został zakupiony przez woj. lubuskie w ramach zachodniej grupy zakupowej wspólnie z woj. zachodniopomorskim. Kosztował ponad 41 mln zł, a zakup dofinansowany był z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Drugi taki pociąg zostanie zakupiony na początku 2015 r. Oba składy będą obsługiwać połączenie Nowa Sól-Zielona Góra-Poznań.

• Listopad

Zakończenie rewitalizacji Starówki Miejskiej w Żaganiu.

Inwestycja warta 9,5 mln zł, dofinansowana w LRPO w kwocie 4,7 mln zł. Objęła odnowienie większości starych przedwojennych budynków starówki, objętych ochroną konserwatorską. Ponadto projekt objął wymianę stolarki okiennej w budynku Pałacu Książęcego, a także modernizację dróg i chodników w rejonie objętym rewitalizacją.

Najważniejsze dokumenty 2014

• Regionalny Program Operacyjny Lubuskie 2020

Marzec – RPO uzyskał pozytywną opinię Międzyresortowego Zespołu ds. Programowania i Wdrażania Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności Unii Europejskiej, w skład którego wchodzi przedstawiciele wszystkich ministerstw i wielu instytucji państwowych.

Kwiecień – RPO trafił do Komisji Europejskiej w Brukseli, a Najwyższa Izba Kontroli wydała pozytywną opinię na temat RPO. „Zarząd Województwa opracował i terminowo przekazał do Komisji Europejskiej projekt RPO Lubuskie 2020. Przyjęcie projektu Programu poprzedzone zostało m.in. uzyskaniem wymaganych opinii oraz konsultacjami społecznymi, których wyniki zostały w znacznej mierze uwzględnione w treści dokumentu” – napisali kontrolerzy NIK.

Listopad – negocjacje RPO z Komisją Europejską w Brukseli. Komisja Europejska wprowadziła zmiany, dotyczące m.in. gospodarki i innowacji, środowiska i kultury, gospodarki niskoemisyjnej oraz transportu. Po uwzględnieniu tych zmian, RPO został przyjęty przez Zarząd Woj. Lubuskiego.

Grudzień – zatwierdzenie RPO przez Komisję Europejską.

• Strategia Rozwoju Polski Zachodniej

Kwiecień – Rząd RP przyjął Strategię Rozwoju Polski Zachodniej. Tym samym rząd wziął współodpowiedzialność za realizację celów i wskaźników strategii. Idea jej opracowania była oddolną inicjatywą marszałków pięciu województw: dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego, wielkopolskiego i zachodniopomorskiego. W oparciu o tę strategię będzie realizowanych osiem projektów kluczowych, m.in. Odrzańska Droga Wodna, trasa S3, sieci energetyczne, modernizacja linii kolejowych, ponadregionalne centra usług medycznych (w tym w Gorzowie Wlkp. i Zielonej Górze) czy współpraca ośrodków akademickich na rzecz komercjalizacji wiedzy. Projekty te będą miały preferencje przy dofinansowaniu z krajowych programów operacyjnych.

• Kontrakt Terytorialny

Lipiec – spotkanie konsultacyjne zapisów mandatu negocjacyjnego samorządu województwa lubuskiego oraz listy inwestycji kluczowych proponowanych do Kontraktu Terytorialnego przez Zarząd Województwa Lubuskiego.

Sierpień – Uchwałą nr 277/3339/14 Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął skonsultowane stanowisko negocjacyjne dotyczące proponowanego zakresu i treści Kontraktu Terytorialnego.

Wrzesień – w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju odbyło się spotkanie negocjacyjne dot. KT dla województwa lubuskiego.

Listopad – Uchwałą nr 292/3478/14 Zarządu Województwa Lubuskiego przyjął treść Kontraktu Terytorialnego dla regionu wraz z wykazem kluczowych przedsięwzięć.

• **Kontrakt Lubuski**

Lipiec - Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął wstępną koncepcję założeń do Kontraktu Lubuskiego. Przedstawienie koncepcji Kontraktu Lubuskiego nastąpiło 7 lipca. Konsultacje koncepcji założeń Kontraktu Lubuskiego z samorządowcami z terenu województwa trwały do 28 lipca (podczas spotkań terenowych).

Sierpień - Zarząd Województwa Lubuskiego, uchwałą nr 274/3307/14 przyjął treść założeń strategicznych KL i tryb dalszego procedowania w tej sprawie. Nabór koncepcji do Kontraktu rozpoczął się 18 sierpnia, a zakończył 16 września.

Listopad - spotkanie informacyjne z samorządowcami dotyczące zgłoszonych koncepcji do Kontraktu Lubuskiego. Powołany przez Zarząd Województwa Lubuskiego zespół ds. Kontraktu Lubuskiego dokonuje analizy zgłoszonych w trakcie naboru koncepcji. Do tej pory odbyły się trzy posiedzenia 2 października, 27 października i 5 grudnia. Zespół zakończy pracę w styczniu 2015 r. Efektem pracy Zespołu mają być najlepsze i najbardziej efektywne przedsięwzięcia, które najlepiej realizują założenia Kontraktu Lubuskiego oraz zapisy RPO L2020. W następnej kolejności Zarząd Województwa Lubuskiego podejmie decyzję w sprawie negocjacji.

• **Lubuska Strategia Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020**

Maj - przyjęto Lubuską Strategię Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 – jako dokument określający kierunki działań w zakresie poprawy ochrony zdrowia w naszym regionie.

*** Program Współpracy INTERREG VA Brandenburgia - Polska 2014-2020:**

Grudzień - zakończono prace nad przygotowaniem Programu Współpracy INTERREG VA Brandenburgia - Polska 2014-2020. Ideą przewodnią tego Programu Współpracy jest transgraniczny rozwój wspólnego obszaru wsparcia w kierunku zintegrowanej, trwałej i wysoce atrakcyjnej przestrzeni życiowej i gospodarczej, dysponującej dobrze rozwiniętą infrastrukturą sieciową i oferującej lepsze warunki i jakość życia mieszkańców. Budżet programu to ok. 100 mln EUR z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Program został przesłany do Komisji Europejskiej 19 grudnia.

*** Program Współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2014-2020**

Wrzesień - zakończono prace nad przygotowaniem Programu Współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2014 - 2020. Celem nowego Programu jest pogłębienie współpracy dla przezwyciężania barier rozwojowych na pograniczu polsko-saksońskim. Budżet Programu to ok. 70 mln EUR z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 22 września program został przesłany do Komisji Europejskiej.

Najważniejsze wydarzenia 2014

• Luty

- Powołanie Lubuskiej Rady Ambasadorów podczas debaty w Lubniewicach, którą zorganizowano z okazji 15-lat istnienia woj. lubuskiego. Rada skupia osobistości ze świata sportu, kultury, nauki, sztuki, których łączy miłość do województwa lubuskiego.

• Kwiecień

- Spotkanie marszałek Elżbiety Polak z władzami regionu Abruzzo w L'Aquilli i Pescara oraz udział w Światowych Spotkaniach Polonii w Rzymie. Woj. lubuskie było współorganizatorem Światowego Spotkania Polonii wraz z Ambasadą RP przy Stolicy Apostolskiej, Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska”, Radą Polonii Świata i Europejską Unią Wspólnot Polonijnych. W spotkaniu Polonii wzięło w nich udział ok. 8 tys. osób z 32 krajów świata, w tym także delegacja lubuska.

- Zarząd Województwa Lubuskiego wprowadził uchwałą Lubuską Kartę Dużej Rodziny. Celem karty jest wspieranie rodziny z trojgiem lub większą liczbą dzieci poprzez m.in. wzmacnianie jej funkcji rodzicielskiej i wychowawczej oraz wyrównywanie szans rozwojowych dzieci i młodzieży z dużych rodzin, a także zapobieganie ich wykluczeniu społecznemu.

• Maj

- Obchody 10-lecia Polski w Unii Europejskiej. W naszym regionie odbywały się m.in. Dni Otwarte Funduszy. Lubuszanie odwiedzali inwestycje oraz korzystali z przygotowanych atrakcji. Beneficjenci „otwierając” swoje projekty dla odwiedzających pokazali, jak zmienił się nasz kraj i region w ciągu ostatniej dekady. Świętowano także na imprezach plenerowych, koncertach i spektaklach, organizowano pokazy naukowe, wycieczki po niedostępnych na co dzień miejscach. W Zielonej Górze odbył się też Wielki Piknik Europejskich.

- Wizyta marszałek Sejmu Ewy Kopacz, która zadeklarowała wsparcie przy utworzeniu kierunku lekarskiego na Uniwersytecie Zielonogórskim. Pierwszy nabór na kierunek lekarski miałby się rozpocząć w 2015 roku.

- Wizyta wicepremier Elżbiety Bieńkowskiej związana była z otwarciem odcinka S3 z

Międzyrzecza do Gorzowa oraz spotkaniem marszałków Polski Zachodniej w Paradyżu na zaproszenie marszałek Elżbiety Polak.

- W 2014 roku Lubuskie dwukrotnie odwiedził premier Donald Tusk. Spotkał się z mieszkańcami Gorzowa – najpierw na wybudowanym z unijnych pieniędzy bulwarze, następnie w Filharmonii Gorzowskiej - , wziął udział w debacie w Bibliotece Uniwersyteckiej, odwiedził też jednostkę wojskową w Żaganiu, gdzie obejrzał nowe czołgi typu Leopard.

- W maju rozpoczęła się kampania promująca regionalne winiarstwo. Wystawa o lubuskich winnicach to 26 fotografii, które trafiło do sześciu miast: Poznania, Wrocławia, Drezna, Zielonej Góry, Kostrzyna nad Odrą i Kołobrzegu.

• **Czerwiec**

- Prezydent Bronisław Komorowski przyjechał do Małomic na zaproszenie marszałek Elżbiety Polak. Wizyta związana była z obchodami 25-lecia Wolnej Polski. Prezydent wspólnie z marszałek posadzili przy miejscowej szkole Dąb Wolności. W 2014 roku marszałek Elżbieta Polak posadziła w regionie 25 dębów na 25-lecie Wolnej Polski.

- Spotkanie marszałek Elżbiety Polak z premierem Brandenburgii Dietmarem Woidke w Górzycowie, na którym dyskutowano o modernizacji linii kolejowej Berlin-Wrocław, o polsko-niemieckim projekcie monitorowania chorób nowotworowych oraz o współpracy Uniwersytetu Zielonogórskiego z partnerami niemieckimi przy tworzeniu kierunku lekarskiego. Wizyta ta stanowiła kontynuację dialogu z minister środowiska, zdrowia i konsumentów Brandenburgii Anitą Tack, prowadzonego w lutym 2014 roku na spotkaniu w Poczdamie.

- Wspólne świętowanie z regionami partnerskimi w ramach Dni Województwa Lubuskiego. W Ochli pod Zieloną Górą odbyło się Forum Regionów Partnerskich pod hasłem „Apetyt na region – atrakcje i tradycje kulinarne regionu”.

- Jerzy Owsiak Honorowym Obywatelom Województwa. Sejmik Województwa Lubuskiego podjął uchwałę, mocą której do zaszczytnego grona „Honorowego Obywatela Województwa Lubuskiego”, włączony został Jerzy Owsiak; laureat odebrał statuetkę podczas konferencji prasowej inaugurującej 20. Przystanek Woodstock

- II Lubuski Sejmik Dziecięcy. W ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Dziecka w Sali Kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego w Zielonej Górze, odbył się II Lubuski Sejmik Dziecięcy; podobnie jak w Sejmiku Województwa Lubuskiego zasiadło w nim 30 radnych.

- Most eksportowy do Ameryki - ośmiu lubuskich przedsiębiorców wzięło udział w misji gospodarczej do Miami. Była to szansa na nawiązanie kontaktów z potencjalnymi kontrahentami, jak również wsparcie rozwoju działalności eksportowej. Projekt „Eksportowy most do Ameryki. Misja gospodarcza lubuskich MŚP do Miami (USA)” cieszy się ogromnym powodzeniem. Całkowity koszt udziału przedsiębiorstwa w wyprawie za ocean finansowany był w 100 proc. ze środków

Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego.

- Dni Województwa Lubuskiego w 2014 roku odbyły się w Zielonej Górze i związane były z obchodami 25 lat Wolnej Polski.

• **Sierpień**

- Lubuska delegacja z członkiem zarządu Stanisławem Tomczyszynem odwiedziła Nitrę. Wizyta była możliwa dzięki zaproszeniu województwa nitrańskiego w ramach współpracy międzyregionalnej, która trwa od 2008 r. Delegacja odwiedziła m.in. targi rolnicze, które otworzył premier Słowacji – Robert Fico.

- 20. Przystanek Woodstock po raz kolejny odbył się w Kostrzynie nad Odrą. Tym razem Lubuskie promowało Szlak Wina i Miodu. Wcześniej marszałek Elżbieta Polak i Jurek Owsiak, szef Fundacji WOŚP podpisali porozumienie o współpracy na kolejne trzy lata, co oznacza, że najpiękniejszy festiwal świata zostanie w Lubuskiem co najmniej do 2016 roku.

• **Wrzesień**

- W zielonogórskim hotelu Ruben odbyło się Forum Polska – Chiny „Lubuskie wrota do chińskich inwestycji” które stanowiło kolejną okazję dla lubuskich przedsiębiorców na nawiązanie kontaktów handlowych i biznesowych oraz rozpoczęcie współpracy gospodarczej z partnerem azjatyckim. Partnerami Forum byli: Polska Agencja Informacji i Inwestycji Zagranicznych oraz Ministerstwo Gospodarki.

- Przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego, Lubuskiego Rynku Rolno – Towarowego w Zielonej Górze oraz Biura Lubuskiej Izby Rolniczej wzięli udział w wyjeździe studyjnym na grecką wyspę Kretę. Spotkanie było efektem wcześniejszej wizyty wicegubernatora regionu Kreta - Marii Lioni oraz Yiannisa Polychronakisa – doradcy gubernatora regionu, którzy odwiedzili Lubuskie pod koniec czerwca 2014 roku. Rozmowy dotyczyły wówczas potencjalnej współpracy między regionami. W ramach wizyty delegacja spotkała się z władzami regionu Kreta, greckimi środowiskami polonijnymi, lokalnymi przedsiębiorcami, władzami izb rolniczych, przemysłowo - handlowych oraz hotelarskich, które działają na Krecie w prefekturach Heraklion, Chania i Retymnon.

- Restrukturyzacja Szpitala w Międzyrzeczu - zawarcie porozumienia ze związkami zawodowymi, poręczenie przez Zarząd Województwa Lubuskiego kredytu, zaciągnięcie przez Szpital kredytu z przeznaczeniem na spłatę zaległych zobowiązań oraz inwestycje mające w efekcie pozwolić na oszczędności w lecznicy.

- I Lubuski Sejmik Młodzieżowy odbył się w Sali Kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego w ramach obchodów 25-lecia wolności oraz 10-lecia uczestnictwa Polski w Unii Europejskiej. Wzięło w nim udział 30 szkół z terenu województwa lubuskiego. Sejmik otrzymał patronat honorowy prezydenta RP Bronisława Komorowskiego.

• Październik

- Województwo lubuskie przy współpracy Lubuskiego Oddziału Związku Ukraińców w Polsce oraz, za rekomendacją partnerskiego ukraińskiego Obwodu Sumskiego, Tarnopolskiej Obwodowej Administracji Państwowej, zorganizowało na terenie Lubuskiego wypoczynek dla 17-osobowej grupy dzieci z Ukrainy w wieku od 7 do 17 lat, wraz z opiekunami, które zostały bezpośrednio dotknięte konfliktem rosyjsko-ukraińskim.
- Wizyta wiceministra zdrowia Sławomira Neumanna w Zielonej Górze i Gorzowie. Przyjazd wiceministra związany był z Ogólnopolskim Kongresem Zdrowia w Zielonej Górze, I rocznicą przekształcenia w spółkę gorzowskiego szpitala (sukces spółki – generowanie zysków po 12 miesiącach działalności w nowej formie organizacyjno-prawnej, inwestycje, remonty; wydanie publikacji podsumowującej proces przekształcenia lecznicy).
- Województwo lubuskie promowało potencjał gospodarczy regionu na międzynarodowych Targach Inwestycji i Nieruchomości Komercyjnych – EXPO REAL 2014 w Monachium. Lubuskie stoisko zostało zorganizowane dzięki realizacji projektu „Promocja gospodarcza województwa lubuskiego cz. 2” dofinansowanego z LRPO.
- Uniwersytet Zielonogórski rozpoczyna kształcenie przyszłych prawników. Na Wydziale Prawa i Administracji kształcić się będzie blisko 590 studentów.
- VI Lubuski Kongres Kobiet nawiązywał do obchodów 25 lat Wolnej Polski. Na zaproszenie marszałek Elżbiety Polak w kongresie udział wzięła prof. Magdalena Środa. W wykładach i warsztatach udział wzięło pół tysiąca pań.
- 30 października z udziałem premier Ewy Kopacz oficjalnie otwarto Park Naukowo-Technologiczny UZ w Nowym Kisielinie. To jeden z największych projektów LRPO oraz jedno z najważniejszych przedsięwzięć zielonogórskiej uczelni. Park ma umożliwić rozwój lubuskiego przemysłu w zakresie innowacyjnych technologii, a także wspieranie procesu transferu nowoczesnych rozwiązań ze świata nauki do gospodarki. Realizacja projektu rozpoczęła się jeszcze w 2008 roku. Koszt przełomowej inwestycji wyniósł 72,2 mln zł. Projekt PNT uzyskał dofinansowanie unijne w wysokości 60,5 mln zł.

• Listopad

- Podpisanie umowy z firmą Exalo Drilling S.A na budowę Lubuskiego Centrum Winiarstwa w Zaborze. To kompleks budynków, który ma stanąć w sąsiedztwie największej w Polsce, samorządowej winnicy między wsiami Zabór i Łaz. Sam budynek będzie miał 700 mkw. Będzie w nim część dydaktyczna z halą produkcyjną, leżakownią i ekspozycją winiarską oraz część rekreacyjna z kuchnią, salonem do degustacji win, salą konferencyjną i wiatą estradową.
- Wybory samorządowe, w tym do Sejmiku Województwa Lubuskiego. Wybory w regionie lubuskim wygrała Platforma Obywatelska z poparciem 25,4 proc. (73 612

głosów), dalej: PSL - 22,9 proc. (66 421 głosów), PiS - 16,9 proc. (49 066), SLD - 14,9 proc. (43 090), Lepsze Lubuskie - 11,9 proc. (34 630). W Sejmiku V kadencji (2014-2018) zasiadło 30 radnych, podział mandatów wygląda następująco: PO - 10, PSL - 8, PiS - 5, SLD - 5, LL - 2.

*** Grudzień**

- Marszałkiem Województwa Lubuskiego została ponownie Elżbieta Anna Polak (PO), wicemarszałkami zostali Stanisław Tomczyszyn i Romuald Gawlik (obaj PSL), a członkami zarządu Alicja Makarska i Bogdan Nowak (oboje PO). Przewodniczącym Sejmiku Województwa Lubuskiego wybrano Czesława Fiedorowicza (PSL).

- Nowy Sejmik Woj. Lubuskiego przyjął budżet województwa na rok 2015. Dochody zaplanowano na poziomie 420,1 mln zł, a wydatki na 442,2 mln zł.